
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4175

ADOTTATO IL 30/07/2024

 ESECUTIVO DAL  30/07/2024

OGGETTO: OPERE  DI  SOSTEGNO  E  FONDAZIONALI  PROPEDEUTICHE  ALLA
INSTALLAZIONE DI N. 1068 NUOVI LOCULI OSSARIO TRAMITE STRUTTURE
MODULARI PREFABBRICATE NEI CIMITERI LEIRA DI VOLTRI, PRA’ PALMARO
E CREVARI – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP: B34E16000090004 - CIG: 66433390C6 - (GULP: 16500)
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016/176.3.0.-17 del 14/4/2016 è stato approvato il progetto
esecutivo e le modalità di affidamento relativi ai lavori per l’esecuzione di opere di sostegno e
fondazionali  propedeutiche  alla  installazione  di  n.  1068  nuovi  loculi  ossario  tramite  strutture
modulari prefabbricate nei cimiteri Leira di Voltri, Prà Palmaro e Crevari;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2016/176.3.0.-58  del  28/7/2016  è  stato  approvato
l’aggiornamento del progetto esecutivo di cui sopra, per un importo complessivo dei lavori a misura
da porre a base di gara di Euro 63.644,64, di cui € 6.600,00 per oneri sicurezza e € 3.500,00 per
opere in economia, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- in esecuzione della sopra citata determinazione, si è regolarmente svolto il procedimento di gara

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma e lettera b) del D.Lgs. 50/2026, conclusosi con
l’aggiudicazione all’Impresa Verzì Costruzioni S.r.l. con sede in via Luigi Canepa civ. 15/R -16165-
Genova (GE), che ha offerto il ribasso del 28,88 %;

- i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.3.0.-19 del 13.3.2017,
per un importo netto di Euro 48.176,66, di cui Euro 6.600,00 per oneri sicurezza ed € 3.500,00 per
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- conseguentemente, in data 25/5/2017, è stato stipulato il contratto d’appalto prot. n. 671/2017 tra
l’impresa Verzì Costruzioni S.r.l. ed il Comune di Genova;

- l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori  e dell’osservanza di  tutte le norme
contrattuali,  ha  presentato  apposita  garanzia  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  numero
6395552,  emessa  in  data  27.3.2017,  per  l’importo  di  9.099,61  pari  al  37,776%  dell’importo
contrattuale, rilasciata dalla AVIVA ITALIA S.p.a. – Agenzia Casalegno Assicurazioni S.r.l. –codice
Age 1519, cod. ramo 03;

- in data 31.5.2017, sono stati consegnati i lavori, come da verbale NP/2017/870 del 6/06/2017;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2017-176.3.0.-84  del  24.8.2017,  sono  state  approvate
modifiche non sostanziali ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, per un
importo complessivo pari ad Euro 9.623,34 oltre IVA;

- l’importo contrattuale a seguito delle modifiche di cui sopra è venuto a rideterminarsi in Euro 

57.800,00, di cui € 6.600,00 per oneri sicurezza e € 3.500,00 per opere in economia, oltre I.V.A.;

- i lavori sono stati ultimati in data 11.9.2017, come da Verbale prot. NP/2017/1309 del 20/09/2017,
entro il tempo utile contrattuale previsto alla data del 4/10/2017.

Considerato che:

- i lavori sono stati contabilizzati in Euro 57.800,00 al lordo delle ritenute di garanzia, oltre I.V.A.,
secondo  le  risultanze  dello  stato  finale,  in  data  18/9/2017  firmato  senza  riserve  dall’impresa
appaltatrice; 

-  il  Direttore dei  Lavori,  geom.  Fiorenzo Deidda,  ha redatto  in  data  22/5/2018 il  Certificato  di
Regolare Esecuzione delle opere in argomento, prot. NP/2018/780 del 24/5/2018, controfirmato
dall’impresa, liquidandoli in Euro 57.800,00, al lordo delle ritenute di garanzia, oltre I.V.A.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-  come analiticamente indicato nel certificato di  regolare esecuzione, risulta che per i  lavori  in
argomento è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro
57.510,99, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 289,01 oltre Euro 63,58 per
IVA al 22%, per complessivi Euro 352,59 quale rata di saldo corrispondente allo 0,5% delle rate di
acconto trattenuto a garanzia ai sensi della vigente normativa;

- l’impresa esecutrice con comunicazione via pec in data 28.5.2018, prot. PG/2018/183253 del
29/5/2018,  ha  dichiarato  l’indisponibilità  a  presentare  la  polizza  fideiussoria  di  cui  all’art.103,
comma 6 del D.Lgs.50/2016, e di voler attendere per il pagamento della rata di saldo comprensiva
delle ritenute di garanzia, corrispondenti  allo 0,5% della rata di acconto, e del saldo dei lavori
ordinati in fase di collaudo, il decorso dei termini previsti dall’art. 102 comma 3 del D.Lgs.50/2016
per l’assunzione del carattere definitivo del CRE;

- vista dichiarazione di cui sopra e in mancanza della polizza fideiussoria biennale di cui all’ art.
103 comma 6 del codice, non è stato possibile procedere immediatamente al pagamento della rata
di saldo con contestuale svincolo delle ritenute di garanzia; 

- essendo trascorsi oltre due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione delle opere
in  oggetto,  è  possibile  procedere  al  pagamento  della  rata  di  saldo  in  favore  dell’impresa
appaltatrice; 

- gli avvisi ai creditori sono stati regolarmente pubblicati all’albo pretorio dei Comuni di Genova e
nel foglio degli annunzi legali della Provincia di Genova. A seguito di tale procedura non vennero
presentati reclami; 

- che si rende necessario approvare il certificato di regolare esecuzione.

Dato atto che:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ arch. Ines Marasso, dirigente della Direzione
Lavori  Pubblici e Responsabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del
d.lgs. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

Visti:

- il D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 226 comma 2;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con de-
liberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  aggiornato  con  deliberazione  Giunta
comunale n. 55 del 02/05/2024;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di  approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1) di autorizzare il pagamento della rata di saldo pari ad Euro 289,01, oltre Euro 63,58 per IVA al
22%, per complessivi Euro 352,59 a favore dell’impresa Verzì Costruzioni S.r.l.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



2) di mandare a prelevare euro 352,59 (di cui euro 289,01 per imponibile ed Euro 63,58 per IVA
22%) al capitolo 79900 C.d.c. 165.8.80. “Contabilità e Finanza – Intereventi Straordinari in Conto
Capitale” P.d.C. 2.2.1.9.15. crono 2024/452 del Bilancio 2024, mediante emissione di nuovo IMP.
2024/12015;

3) di dare atto che la spesa di euro 352,59 è finanziata mediante entrate proprie dell'Ente (acc.to
2024/595);

4) di dare atto che gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 22/5/2018 dal Direttore
dei  lavori,  geom.  Fiorenzo  Deidda,  controfirmato  dall’Impresa  in  pari  data,  con  il  quale  si
dichiarano regolarmente eseguiti i lavori per “opere di sostegno e fondazionali propedeutiche
alla  installazione di  n.  1068 nuovi  loculi  ossario  tramite strutture modulari  prefabbricate nei
cimiteri Leira di Voltri, Pra’ Palmaro e Crevari”, eseguiti dall’impresa Verzì Costruzioni S.r.l. con
sede  in  via  Luigi  Canepa  civ.  15/R -16165-  Genova  (GE)  -  C.F.  02720700109,  in  base  al
contratto prot. n. 671/2017 del 25.5.2017;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 57.800,00 oltre IVA, al lordo delle ritenute di garanzia,
l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale in data 18/9/2017, firmato
senza riserve dall’impresa appaltatrice;

3. di approvare quanto riportato in parte narrativa, nella sezione “aspetti contabili”;

4. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  (cauzione  definitiva)  -  emessa  dalla
Compagnia "Bene Assicurazioni S.p.a." – Agenzia di Genova n. 10003810001865 emessa in
data 12.10.2021 per l'importo di €. 72.240,15 pari al 33,86% dell'importo contrattuale;

5. di prendere atto che l’Impresa appaltatrice, con nota trasmessa tramite pec in data 28.5.2018,
prot.  PG/2018/183253  del  29/5/2018,  ha  dichiarato  l’indisponibilità  a  presentare  la  polizza
fideiussoria di cui all’art.103, comma 6 del D.Lgs.50/2016, rinunciando allo svincolo immediato
della rata di saldo;

6. di dare atto che può avere luogo il pagamento della rata di saldo, essendo trascorsi oltre due
anni dal 22.05.2018, data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

7. di dare atto che le fatture digitali relative alla liquidazione di cui sopra dovranno contenere i
seguenti elementi:

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i  codici  identificativi  CUP:  B34E16000090004  -  CIG:  66433390C6  -  (GULP:  16500)  (nella

sezione dati del contratto/dati dell’ordine di acquisto);
• l’indicazione  del  numero  e  data  di  Repertorio  del  risolvendo  Contratto  (n.  671/2017  del

25/5/2017);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



8. di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche alla liquidazione
della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento;

9. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, assieme al responsabile
unico del procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

10.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

11.di provvedere a cura della Direzione Area Infrastrutture e Opere Pubbliche alla pubblicazione
del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”,
ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023;

12.di notificare all’impresa Verzì Costruzioni S.r.l. con sede in via Luigi Canepa civ. 15/R -16165-
Genova  (GE)  -  C.F.  02720700109,  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’articolo  234  del
D.P.R. n. 207/2010.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6
















	



